
CITTÀ DI RAGUSA

SETTORE V  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale 
In data 

N.

OGGETTO: Procedura aperta relativa ai lavori di 
riqualificazione e pubblica illuminazione di via    Roma.
Approvazione aggiudicazione provvisoria

N. 114  Settore v

Data    20/06/2011

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

BIL.                                          CAP.      IMP.  
                         
FUNZ.                                    SERV.                               INTERV.

                                  
                                                                                   IL RAGIONIERE

L’anno duemilaundici, il giorno               del mese di giugno, nell’ufficio del Settore V, su  
proposta del funzionario C.S. Sig.ra Epifania Licitra, il Dirigente Dott. Giuseppe Mirabelli 
ha adottato la seguente determinazione:



Premesso che:   
con Determinazione Dirigenziale N°.2462 del settore VIII datata 15 novembre 2010, é 

stato approvato il progetto dei lavori in parola per l’importo complessivo di € 1.826.000,00 
di cui € 1.471.000,00 per lavori a base d’asta, finanziato con fondi regionali, ed è stato 
disposto di affidare l'esecuzione degli stessi mediante  procedura aperta dando mandato al  
Dirigente competente di approvare il relativo bando di gara.

Considerato che,  in ottemperanza agli obblighi previsti dall'art.7 ter della legge 109/94 
coordinata con le norme della L.R. n.7 del 2/8/2002 e la L.R. n.7 del 19/05/2003 e s.m.i.,  
l'espletamento  della  gara  in  parola  è  di  competenza  dell'UREGA –  Sez.  provinciale  di 
Ragusa- in quanto l'importo a base d'asta è superiore a € 1.250.000,00;

Vista la determinazione dirigenziale n.102 del 2 febbraio m2011 con la quale è stato 
approvato il bando ed il disciplinare di gara relativi ai lavori in parola da affidare mediante 
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs 163/06, e con il criterio del prezzo 
più  basso  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara,  da  determinarsi  mediante  ribasso 
sull'importo complessivo a base d'asta da applicare uniformemente a tutto l'elenco prezzi 
posto a base di gara, ai sensi dell’art.21, della L.n.109/94 nel testo coordinato con le norme 
recate  dall'art.1 della L.r.  21/08/2007 n.20,  e  con le  vigenti  leggi  regionali  di  modifica, 
sostituzione ed integrazione in materia.

Ricordato  che  la  commissione  dell'U.R.E.G.A.,  della  quale  in  rappresentanza  del 
Comune faceva  parte  anche  lo  scrivente,  si  è  riunita  per  l'esame della  documentazione 
prodotta dalle imprese nei giorni 28/02/2011, 31/03/2011 e 10/03/201, individuando tra le 
39 istanze pervenute, quelle da ammettere e quelle da escludere ed effettuando al contempo 
i calcoli per l'individuazione del valore di ribasso, eguagliato o superato il quale, l'offerta 
deve essere sottoposta a valutazione di congruità;

Ricordato che, al fine di procedere a tale verifica, è stata nominata una apposita Sub 
Commissione, i cui lavori sono terminati il 26 maggio 2011; 

Data lettura del verbale dell'8 giugno 2011, con il quale la Commissione U.R.E.G.A. 
prende atto di quanto acclarato dalla Sub Commissione,  circa la giustificabilità dell'offerta 
prodotta dall'impresa , tra le ammesse, che ha offerto il ribasso più elevato, e cioè  l'A.T.I 
DI RAIMONDO COSTRUZIONI SRL – CICERO SANTALENA PIETRO;

Ritenuto, quindi, che viene confermato l'esito delle operazioni di gara come risultante 
dal verbale di gara del 10 marzo 2011, che vede l' A.T.I DI RAIMONDO COSTRUZIONI 
SRL –  CICERO SANTALENA PIETRO aggiudicataria in quanto ha presentato l'offerta 
migliore  con  il  ribasso  del   41,2570%,  seguita  immediatamente  dall'impresa   ITAL 
COSTRUZIONI  SRL  con il ribasso del 41,2156% ;

Vista la nota prot. 888 dell8 giugno 2011 dell'   U.R.E.G.A , con la quale sono stati 
trasmessi in originale i verbali di gara , i verbali redatti dalla Sub Commissione, unitamente 
a  tutta  la  documentazione  di  gara,  ivi  compresi  i  plichi  delle  offerte,  per  il  seguito  di 
competenza di questa stazione appaltante;

Dato  atto  che  fra  le  imprese  escluse   (  in  data  28  febbraio  2011)  figura   l'ATI 
PULLARA CALOGERO  - BOSCO SRL che ha prodotto una dichiarazione sostitutiva del 
DURC  redatta  in  maniera  non  conforme  a  quanto  previsto  dall'art.6  D.A.  LL.PP.  Del 
24/02/2006;

Che la medesima impresa ha prodotto all' Autorità per la Vigilanza Contratti Pubblici 
istanza  di  parere  di  precontenzioso,  alla  quale  la  medesima  AVCP  ha  dato  riscontro 
richiedendo spiegazioni e diffidando la S.A. dall'intraprendere azioni  pregiudizievoli ai fini 
della risoluzione della questione;

Accertato che fino alla data odierna nessun parere è stato assunto dalla citata  Autorità  
per la Vigilanza Contratti Pubblici, nonostante siano stati forniti i pareri richiesti;



Ritenuto, sia alla luce delle considerazioni e degli approfondimenti già effettuati in sede 
UREGA,  sia  in  considerazione  della  natura  comunque  non  vincolante  che  il 
pronunciamento, ai sensi della lettera n) dell'art.6 del Codice dei Contratti pubblici, riveste, 
che sia opportuno procedere nelle operazioni di aggiudicazione senza ulteriori indugi;

Ritenuto,  quindi,  che  non  sussistendo  motivi  per  discostarsi  dalla  decisione  della 
commissione, si possa ora adottare  il provvedimento di formalizzazione di aggiudicazione 
provvisoria, così come previsto dall'art.10 del D.P.R. Del 14/01/2005 n.1, approvando l'esito 
delle  operazioni  di  gara  della  commissione   e  della  Sub  Commissione   di  gara 
dell'U.R.E.G.A. -  Sez.  provinciale di Ragusa di cui  ai  sopracitati  verbali   e dichiarando 
aggiudicataria in via provvisoria l'A.T.I  DI RAIMONDO COSTRUZIONI SRL – CICERO 
SANTALENA PIETRO  con il ribasso offerto del 41,2570%, per il prezzo di   € 882.316,24 
oltre all'IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza;

Richiamato l'art.47 (compiti dei dirigenti) dello Statuto Comunale, nonché l’art.53, B2, 
del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali;

DETERMINA

1) Approvare l'esito delle operazioni di gara della commissione e della sub commissione 
di gara   dell'  U.R.E.G.A relativi ai lavori di riqualificazione e pubblica illuminazione di via 
Roma, ratificando i relativi verbali che qui si intendono integralmente riportati.

2)  Dichiarare aggiudicataria in via provvisoria della procedura aperta in parola  l'A.T.I 
DI RAIMONDO COSTRUZIONI SRL – CICERO SANTALENA PIETRO     con il ribasso 
offerto del 41,2570%, per il prezzo di  € 882.316,24 oltre all'IVA comprensivo degli oneri 
per la sicurezza,  seguita dall'impresa ITALCOSTRUZIONI SRL che ha offerto un ribasso 
del 41,2156%;

3) Pubblicare il presente atto con allegati i verbali delle operazioni di gara per tre giorni 
lavorativi consecutivi ai sensi dell'art.4 comma 1 della L.R. 16/2010.

Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Verbali sopra citati  parte integrante  

                                                                                IL DIRIGENTE                                   

                        (Dott.Giuseppe Mirabelli)                            

      __________________________________________________

    
                                          



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

     Visto per  la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 
4° comma, del TUEL.
                                                                

Ragusa___________________        
 

                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio, 
per  la  durata  di  giorni  sette,  copia  della  stessa  determinazione dirigenziale,  e  di  averne 
trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa____________________
                                                                  IL MESSO COMUNALE
                          

Il  sottoscritto  Messo  comunale  attesta  il  compimento  del  suindicato  periodo  di 
pubblicazione e cioè dal _____________________ al__________________________

Ragusa____________________
                                                                 IL MESSO COMUNALE


	SETTORE V  
	DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI
	                                                                                   IL RAGIONIERE
	SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI
	                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

	Ragusa____________________
	                                                                  IL MESSO COMUNALE




